Colhe-se do acórdão regional que o recorrente, quando em exercício no cargo de secretário 
de gestão de agricultura e recuros hídricos do Munícipio de Urimirim, no ano de 2008, 
celebrou convênio entre a prefeitura municipal e o Instituto de Estudos, Pesquisas e Projetos da 
Universidade Estadual do Ceará, no valor de R$ 21.312,00 (vinte e um mil, trezentos e doze reais), 
cujo objeto era a prestação de assistência técnica referente ao melhoramento genérico de aves 
nativas da região, sem prévio procedimento administrativo de inexigibilidade de licitação.

Reproduzo a fundamentação do decisum:   

O fundamento para o indeferimento do pedido de registro de candidatura do Recorrente foi